prática  tem  se  revelado,   um  limitador  excessivo  à  plena  consecução  dos  objetivos  da

legislação.

Este  patamar elevado exclui  um  número considerável  de contribuintes  cujas

dívidas  tributárias  se  encontram  na  faixa  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)  a  R$

499.999,99 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa

e nove centavos). Por não atingirem o limite fixado para outras formas de negociação, esses

devedores ficam  impedidos de  regularizar sua situação fiscal,  mesmo tendo a capacidade

de oferecer ao Município bens imóveis de inegável utilidade pública para a quitação de seus